UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEPE

REALIZADA EM 12 DE AGOSTO DE 2014 E FINALIZAD EM 27 DE AGOSTO DE 2014.

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

Aos doze dias do mês de agosto de 2014, às nove e trinta horas, na sala dos
Conselhos Superiores, teve início a 3 ª Reunião Ordinária do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, com as seguintes pautas: I.
Modificação no PPC de Agronomia do Campus Parauapebas; II. Afastamento do
Prof. Daniel Pereira Pinheiro, no período de 04/08/14 a 03/07/2018, para fins de
qualificação em nível de Doutorado, na Universidade Estadual Paulista; III.
Afastamento do Prof. Eduardo da Silva Leal, no período de 04/08/14 a 03/07/2018,
para fins de qualificação em nível de Doutorado, na Universidade de São Paulo; IV.
Alteração no calendário Acadêmico referente à “Semana Acadêmica da UFRA”; V.
Inclusão de disciplinas eletivas do Curso de Agronomia do Campus Belém; VI.
Criação do Curso de Gestão Ambiental do Campus Capanema; VII. Criação do
Curso de Licenciatura em Computação do Campus Capanema; VIII. Criação do
Curso de Sistema de Informação do Campus Capanema; IX. Aprovação do PPC do
Curso de Bacharelado em Administração do Campus Parauapebas; X. Aprovação
do PPC do Curso de Bacharelado em Engenharia de Produção do Campus
Parauapebas. Estiveram presentes: Sueo Numazawa, Presidente do Conselho;
Prof. Djacy Barbosa Ribeiro, Pró-Reitor de Extensão; Prof. Marcel do Nascimento
Botelho, Pró-Reitor de Ensino; Prof.ª Ruth Helena Falesi Pró-Reitora Adjunta de
Ensino; Profª. Izildinha de Souza Miranda, Pró-Reitora de Pesquisa e
Desenvolvimento Tecnológico; Prof. Manoel Sebastião Pereira de Carvalho, Pró-
Reitor de Assuntos Estudantis; Prof. Antonio Cordeiro de Santana; Prof. Antonio
José Figueiredo Moreira, Diretor do Instituto de Ciências Agrárias; Profª. Érika
Branco, substituindo o Prof. Cristian Faturi, Diretor do Instituto de Saúde e Produção
Animal; Prof. Eduardo Saraiva da Rocha, Coordenador do Curso de Graduação em
Engenharia Florestal; Profª. Kátia Cristina de Araújo Silva, Coordenadora do Curso
de Graduação em Engenharia de Pesca; Prof. Paulo Roberto de Carvalho,
Coordenador de Curso de Graduação em Computação; Prof. Marcelo Augusto
Moreno da Silva Alves, Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia
Florestal; Prof. João Almiro Correa Soares, Coordenador do Curso de Engenharia
Cartográfica e de Agrimensura; Prof. Reginaldo Alves Festucci Buselli, Coordenador
do Programa de Pós Graduação em Biotecnologia Aplicada à Agropecuária; Prof.
Luiz Fernando de Souza Rodrigues, Coordenador do Programa de Pós Graduação
em Saúde e Produção Animal na Amazônia; Profª. Herdjania Veras de Lima,
Coordenadora do Programa de Pós Graduação em Agronomia. Os Técnico-
Administrativos: Arquimedes Luciano Monteiro Leopoldino; Donato de Jesus
Sarmento Filho, Lúcia de Fátima Araújo da Silva, Nilma do Socorro de Souza Aires,
Nonato Camarinha Rodrigues, Suely Nazaré Furtado França. A Discente: Camila
Casseb Almeida. Iniciada a reunião, o Prof. Sueo Numazawa cumprimentou a
todos e pôs a ata da última reunião em votação, sendo esta aprovada por
unanimidade. A pauta I foi posta em discussão, porém, devido a falta de
representante para apresentá-la, o presidente do Conselho decidiu retirá-la da
ordem do dia. As pautas II e III que tratavam de afastamento para fins de
qualificação em nível de doutorado dos professores Daniel Pereira Pinheiro e
Eduardo da Silva Leal, ambos lotados no Campus Capanema foram defendidas
pelo Prof. Fernando Sérgio Pinheiro que esclareceu que os processos obedeceram
todo o trâmite legal, não havendo impedimento para o afastamento dos referidos
professores. Após o esclarecimento o afastamento para fins de qualificação em

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEPE

REALIZADA EM 12 DE AGOSTO DE 2014 E FINALIZAD EM 27 DE AGOSTO DE 2014.

48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94

nível de doutorado dos professores Daniel Pereira Pinheiro e Eduardo da Silva Leal
foram aprovados por unanimidade. A pauta IV que tratava da alteração no
calendário Acadêmico referente à “Semana Acadêmica da UFRA”, foi apresentada
pela Prof. Izildinha, que explicou que com a data estipulada no Calendário
Acadêmico seria inviável a construção de um evento de qualidade e a alteração da
data foi acordada com todos os Pró-Reitores. Após a explanação, o presidente do
Conselho pôs a pauta em votação que foi aprovada por unanimidade. Com a
aprovação, a Semana Acadêmica da Ufra ocorrerá no período de 03 a 08 de
novembro. A pauta V que tratava de inclusão de disciplinas eletivas do Curso de
Agronomia do Campus Belém foi aprovada, porém, condicionada ao aval do
instituto que ofertará as disciplinas e dos professores que as ministrarão. As
disciplinas solicitadas para aprovação foram: Plantas tóxicas; Apicultura; Ética e
Sustentabilidade. Em seguida, foi posta em discussão os PPCS dos cursos de
Bacharelado em Administração e Bacharelado em Engenharia de Produção, ambos
do Campus Parauapebas. Antes da Profª. Ruth Helena Falesi, que estava
substituindo o Prof. Marcel Botelho se pronunciar, o Prof. Antonio Cordeiro
apresentou distorções em relação ao perfil profissional, ementa, eixos temáticos e
outros pontos que precisariam de ajustes. Diante da explanação do Prof. Antonio
Cordeiro, o Prof. Sueo propôs que a reunião fosse suspensa e que se fizessem os
ajustes necessários para retornar ao Conselho no dia 27 de agosto. Com a proposta
acatada pelos conselheiros, a reunião foi suspensa. No dia 27 de agosto, teve
continuidade a 3ª Reunião Ordinária do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão
para tratar da pauta I referente à Modificação no PPC de Agronomia do Campus
Parauapebas e as pautas IX e X que tratavam da aprovação dos PPCs dos Cursos
de Bacharelado em Administração e Bacharelado em Engenharia de Produção do
Campus Parauapebas. Em relação à pauta I, a Profª. Kaliandra se pronunciou
esclarecendo que se tratava da inclusão da disciplina Libras que foi acatada por
todos os conselheiros. As pautas IX e X foram apresentadas pelo Prof. Marcel que
esclareceu que o PPC de Administração seguiu os moldes do PPC de Tomé-Açu,
sendo alterada apenas a questão da horária, uma vez, o curso será no período
noturno, logo, a duração foi alterada para quatro anos e meio. O prof. Antonio
Cordeiro se posicionou esclarecendo que atraves de pesquisa realizada verificou-se
que, da forma que está redigido o perfil profissional e organizado os eixos, acaba
dificultando a questão da empregabilidade do profissional da Ufra. Atraves da
pesquisa constatou-se que uma vez empregado, o profissional da Ufra apresenta
maior rendimento e ascensão dentro da empresa, porém, existe essa dificuldade
quanto a inserção no mercado de trabalho por conta do perfil profissional e dos
eixos não se encaixarem nas exigências do mercado. O Prof. Marcel esclareceu que
do ponto de vista da PROEN os PPCs estão de acordo com o que a legislação
preconiza. O Prof. Antonio Cordeiro insistiu na mudança do perfil do profissional a
ser formado e na organização dos eixos e matriz curricular, sugeriu ainda que fosse
montado um grupo de trabalho para uma revisão geral dos PPCs a fim de adequá-
los às exigências do mercado. O prof. Marcel sugeriu que os PPCs fossem
aprovados, mas que os mesmos possam ser posteriormente encaminhados a
PROPLADI para adequação do perfil. O referido professor esclareceu ainda que os
cursos que estão em fase de planejamento estão sendo encaminhados pela
PROEN à PROPLADI para as adequações necessárias. Finalizadas as discussões,

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEPE

REALIZADA EM 12 DE AGOSTO DE 2014 E FINALIZAD EM 27 DE AGOSTO DE 2014.

95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110

os PPCs foram aprovados por unanimidade. Por se tratar de reunião ordinária, foi
solicitada a inclusão de um item, referente à aprovação do Contrato de Professor
Voluntário em nome de Sueli Rodrigues, bolsista de pós-doutorado do Programa de
Pós Graduação em Agronomia. A Profª Herdjania esclareceu que o processo seguiu
todo o trâmite que consta nas normas aprovadas pelo CONSAD. O Prof. Marcel
questionou quais os critérios de avaliação para aceitação da bolsista enquanto
professor voluntário, uma vez que, os professores da Universidade passam por
concurso público e precisam atender uma serie de requisitos. A Profª. Herdjania
esclareceu que a bolsista já havia passado em concurso público na Universidade,
ficando em segundo lugar. Assim, o Prof. Marcel sugeriu que fosse anexado ao
processo cópia do Diário Oficial que consta a aprovação da referida professora.
Encerrada a discussão a pauta foi posta em votação e aprovada por unanimidade.
Nada mais havendo a tratar, o Prof. Sueo Numazawa agradeceu a presença de
todos e encerrou a reunião, e eu, Aerlen Clíssia Freitas Borges, lavrei a presente
ata, que depois de lida, será submetida à votação pelos membros presentes na
reunião subsequente.